
-M
UN

 la
*

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 798-2022-MPSM
Tarapoto, 10 de agosto del 2022

/

Ó ,' «£
AS€

 ̂ ¿Ui'íjOíC

VISTO, El Informe N° 150-2022-GPP-MPSM, numeral 2), donde la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, solicita la incorporación en el Presupuesto Institucional los 
mayores fondos públicos, correspondiente al mes de julio del Ejercicio Fiscal 2022; siendo 
su opinión favorable para realizar las modificaciones presupuéstales, conforme a Ley; Y 
CONSIDERANDO:

Primero.- Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 1308-2021-MPSM de fecha 
27.12.2021, se promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad 
Provincial de San Martín, Distrito Capital Tarapoto, para el Ejercicio Fiscal 2022; por un 
monto de TREINTA Y OCHO MILLONES SESENTA Y DOS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UNO 
y 00/100 Soles (S/ 38'062,581.00).

Segundo.- Que, el artículo 509, numeral 50.1) del Decreto Legislativo N9 1440 " Sistema 
Nacional de Presupuesto Público" de fecha 16.09.2018; y el artículo 289 de la Directiva N9 
0002-2021-EF/50.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria; establecen las pautas, 
procedimientos y competencias de autoridad para modificar en el Nivel Institucional.

Tercero.- Que, es necesario incorporar en el Presupuesto institucional los mayores 
fondos públicos correspondiente al mes de julio 2022 por las Fuentes de Financiamiento 
2 "Recursos Directamente Recaudados" y 5 "Recursos Determinados" hasta por la suma 
de TRECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS DIECIOCHO y 00/100 Soles (S/ 
357,918.00).

Cuarto.- De conformidad al artículo 50°, numeral 50.1) del Decreto Legislativo N° 1440 
- Sistema Nacional de Presupuesto Público" y al artículo 289 de la Directiva N9 0002-2021 
-EF/50.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria; y al amparo del artículo 209, inciso 
6) de la Ley N9 27972 "Orgánica de Municipalidades".

SE RESUELVE:
Artículo 1°.- Objeto
Autorizase la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto 

Institucional de la Municipalidad Provincial de San Martín del Departamento de San 
Martin, para el Año Fiscal 2022, hasta por la suma de TRECIENTOS CINCUENTA Y SIETE 
MIL NOVECIENTOS DIECIOCHO y 00/100 Soles (S/ 357,918.00), de acuerdo al siguiente 
detalle:

INGRESOS:
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS S/ 106,888
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS S/ 106,888
l.í.5.3.2.1 Intereses por Sanciones Tributarias 10,000
1.3.2.1.1.2 Tasas Regístrales 2,500
1.3.2.1.4.99 Otros Derechos Administrativos Generales 9,000
1.3.2.6.1.2 Derecho de Explotación y Extracción 2,000
1.3.2.8.1.6 Estacionamiento de Vehículos 15,000
1.3.3.5.1.1 Edificios e Instalaciones 3,000
1.3.3.5.2.99 Otros Vehículos, Maquinarias y Equipos 17,000

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto ^
913 012139© (042) 522351Q

www.mpsm.gob.pe (y£, mpsm@mpsm.gob.pe BB

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 798-2022-MPSM
Tarapoto, 10 de agosto del 2022

1.3.3.9.2.1 Baños Municipales 8,000
1.3.3.9.2.23 Limpieza Pública 27,000
1.5.2.1.5.1 Infracciones de Reglamento de Tránsito 2,000
1.5.2.1.6.99 Otras Multas 4,388
1.5.2.2.1.3 Ejecución de Garantía 7,000

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS S/ 251,030
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL S/ 11,215
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C. 11,215

RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES S/ 236,104
1.1.2.1.1.2 Predial -  Regularización Tributaria 11,926
1.1.2.1.2.1 Alcabala 75,326
1.1.2.2.1.1 Al Patrimonio Vehicular 11,926
1.1.2.2.1.2 Al Patrimonio Vehicular - Regularización Tributaria 35,000
1.1.3.3.3.4 Impuesto a los Espectáculos Públicos No Deportivos 30,000
1.1.3.3.3.5 Impuesto a los Juegos de Máquinas Tragamonedas 66,926
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C. 5,000

RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RTA. ADUANAS Y PART. S/ 3,711
1.4.1.4.1.3 Canon Minero 3,657
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C. 52

TOTAL, DE INGRESOS S/ 357,918

EGRESOS:
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS S/ 106,888
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS S/ 106,888
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 52,388

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 2,500

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto ^
913 012139© (042) 522351Q

www.mpsm.gob.pe mpsm@mpsm.gob.pe SB

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 798-2022-MPSM
Tarapoto, 10 de agosto del 2022

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5001022 PLANEAMIENTO URBANO 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 89
2.5 Otros Gastos 3,506

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000409 ADMINISTRACION DE RECURSOS MUNICIPALES 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 30,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000578 CONDUCCION Y MANEJO DE LOS REGISTROS MUNICIPALES 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 2,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000991 OBLIGACIONES PREVISIONALES
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 20,000

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS S/ 251,030
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL S/ 11,215
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 6,729
2.4 Donaciones y Transferencias 4,486

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto ^
913 012139© (042) 522351Q

www.mpsm.gob.pe (-£. mpsm@mpsm.gob.pe S S

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 798-2022-MPSM
Tarapoto, 10 de agosto del 2022

RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES S/ 236,104
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA
PRODUCTO: 3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS
PRACTICAS DE PRODUCCION, HIGIENE, PROCESAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y
DISTRIBUCION
ACTIVIDAD: 5001311 VIGILANCIA SANITARIA DE ALIMENTOS AGROPECUARIOS 
PRIMARIOS Y PIENSOS 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 7,200

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR 
DESASTRES
PRODUCTO: 3000736 EDIFICACIONES SEGURAS ANTE EL RIESGO DE DESASTRES 
ACTIVIDAD: 5005568 INSPECCION DE EDIFICACIONES PARA LA SEGURIDAD Y EL CONTROL 
URBANO
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 17,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0101 INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS 
Y RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA
PRODUCTO: 3000798 INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN ADECUADAS CONDICIONES 
PARA LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y RECREATIVAS.
ACTIVIDAD: 5006204 OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 8,510

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0144 CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA 
PROVISION DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS
PRODUCTO: 3000808 ENTIDADES SUPERVISADAS Y FISCALIZADAS EN EL CUMPLIMIENTO 
DE LOS COMPROMISOS Y LA LEGISLACION AMBIENTAL
ACTIVIDAD: 5005941 SEGUIMIENTO Y VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES AMBIENTALES 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 1,100

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto 9  

913 012139©  (042) 522351Q 
www.mpsm.gob.pe mpsm@mpsm.gob.pe 8B

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 798-2022-MPSM
Tarapoto, 10 de agosto del 2022

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL 
TRANSPORTE URBANO
PRODUCTO: 3000840 GESTION DE SISTEMAS DE TRANPORTE Y FISCALIZACION 
ACTIVIDAD: 5003407 HABILITACIONES OTORGADAS A VEHICULOS MENORES PARA EL 
SERVICIO DE TRANSPORTE DISTRITAL TERRESTRE DE PERSONAS 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 6,578 
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de activos no financieros 3,200

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 1,501

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 
2.5 Otros Gastos

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000409 ADMINISTRACION DE RECURSOS MUNICIPALES 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 70,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000605 CONTROL, APROVECHAMIENTO Y CALIDAD AMBIENTAL 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 1,600

15,190
9,499

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto 9
913 012139© (042) 522351Q

www.mpsm.gob.pe (v* mpsm@mpsm.gob.pe 8 8

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 798-2022-MPSM
Tarapoto, 10 de agosto del 2022

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000939 MANTENIMIENTO DE PARQUES Y JARDINES 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 4,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000991 OBLIGACIONES PREVISIONALES
Gastos Corrientes:
2.5 Otros Gastos 53,326

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5001022 PLANEAMIENTO URBANO 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 29,500

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5001078 PROMOCION DEL COMERCIO
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 1,200

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5001090 PROMOCION E INCENTIVO DE LAS ACTIVIDADES ARTISTICAS Y
CULTURALES
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 2,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5001093 PROMOCION INDUSTRIAL

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto ^
913 012139© (042) 522351[]

www.mpsm.gob.pe >3. mpsm@mpsm.gob.pe 0 9

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 798-2022-MPSM
Tarapoto, 10 de agosto del 2022

Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 4,700

RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RTA. ADUANAS Y PART. S/ 3,711
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS
PROYECTO: 2503702 CONSTRUCCION DE CELDAS PARA RESIDUOS; EN EL(LA) RELLENO 
SANITARIO DISTRITO DE JUAN GUERRA, PROVINCIA SAN MARTIN, DEPARTAMENTO SAN 
MARTIN
ACTIVIDAD: 4000199 CONSTRUCCION DE SISTEMA DE RECOLECCION Y TRATAMIENTO DE 
RESIDUOS SOLIDOS 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 3,711

TOTAL, DE EGRESOS S/ 357,918
Artículo 2°.- Codificaciones
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, solicita a la Dirección General de 

Presupuesto Público, de corresponder, las codificaciones que se requieran como 
consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades de Metas y 
Unidades de Medida.

Artículo 32.- Notas para Modificación Presupuestaria
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, elabora las correspondientes "Notas para 

Modificación Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la 
presente norma.

C.c
GPP
Archivo

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

W  MUNtóit»ALlDAO PROVINCIAL ej ■̂ MARTIN

Ing. H m r^g o Ñ Á D O m m "

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto Q
913 012139© (042) 522351Q

www.mpsm.gob.pe mpsm@mpsm.gob,pe 3 3

wm

http://www.mpsm.gob.pe

